
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015 
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085 _ ■ 

H O T Ă R Â R E
Referitor la: transformare post în organigramă şi ştatul de funcţii, din Consilier, studii 

superioare, Clasa I, gradul profesional principal, gradaţia 5, clasa de salarizare 42. 
coeficient de ierarhizare 2,75 în Consilier, studii superioare, Clasa I, grad profesional 
superior, gradaţia 5, clasa de salarizare 53, coeficient de ierarhizare 3,61, ca urmare a

promovării în grad profesional

Având în vedere:
- Raportul secretarului Comunei Osica de Jos cu privire la susţinerea 

Proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 866 din 27.03.2014;
- Raportul de avizare nr.867 din 27.03.2014, al comisiei pentru 

Administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

- Prevederile art.107, alin. (1) lit. b) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 
Funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art. 128 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr.611/2008, pentru 
aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu 
modificăriie şi completările ulterioare;

- Prevederile art. 13 alin. (2) din Legea nr. 283/2011, privind aprobarea 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 80/2010, pentru completarea art. 11 din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr.37/2008, privind reglementarea unor măsuri financiare în 
domeniul bugetar;

- Prevederile Legii nr.284/2010, Lege-Cadru privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.41 din 24.07.2013, cu 
privire la aprobare organigramă, număr de personal şi ştat de funcţii pentru personalul din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos şi din cadru! instituţiilor 
şi serviciilor din subordinea Consiliului Local Osica de Jos;

- Prevederile Legii nr. 161/2003 privind asigurarea transparentei în exercitarea 
demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea 
corupţiei, cu modificăriie şi completările ulterioare;

în temeiul art.45 (1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicata, cu modificările şi completările ulterioare:

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se transformă postul de Consilier, clasa I, gradul profesional principal 
gradaţia 5, clasa de salarizare 42, de la poziţia 11 în ştatul de funcţii al Consiliului Local 
Osica de Jos, în Consilier, grad profesional superior, gradaţia 5, clasa de salarizare 53.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


*  Arfc.2. Ştatul de funcţii, respectiv anexa nr 2 la Hotărârea Consiliului Locai 
Osica de Jos nr. 41 din 24.07.2013, se modifică în conformitate cu prevederile art.1.

Arî.3. Prevederile prezentei hotărâri, se comunică:
- Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt
- Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici 

^  * - Primarului Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt
- Compartimentului financiar contabilitate

*  - Compartimentului personal salarizare

Nr.15 din 31.03.2014

%

t


